§. 119. *Continuatio.*

Vis vegetativae debilitas indicat omnino etiam roborantem methodum, sed, cum plerumque vis sensifera sero aboleatur, magis etiam incitata sit (*Inst. path. gen. §. 63*) cavendum est ut plurimum

a tonicis, quae proprie ita dicuntur et ab incitantis methodi connubio. Tum nutritio tum oxygenis in pulmonibus confectio promovenda est, tum etiam idonea ratio absorptionis intestinalis et cutaneae restituenda (*Path. gen.* §. 62).

§. 120 *Continuatio.*

Universalis, aequabilis, ἀπύρετος diuturna-que debilitas, omnibus organis infesta, etiamsi per se in sanitatem haudquam abeat, in praeceptum tamen dare aegrum non solet, nisi major in singulis organis discrepantia adfuerit, aut destructas esse nobiliores partes patuerit (*Inst. path. gen.* §. 64. 65). In illa diuturna labe palmaria est regula, roboranti methodo praenittere vis sensiferae incitationem fortiorem, febrem etiam excitare et metasycrisin moliri, ut tandem roborans methodus rite adhiberi possit.

§. 121. *Continuatio.*

Quibus generatim decursis patet etiam, quae morborum classes roborantem methodum magis vel minus exigant.

Quodsi febrium primo meminerimus, intermittentes poscunt methodum roborantem, dum simplices sunt, nec cum inflammationibus aut sordibus biliosis compositae, quoniam ex atonia viscerum et inaequali virium conductione originem ducunt. (*Path. spec.* §. 38). Nec deserenda haec methodus est, cum sorde gastricae ex longiore febris mora nascuntur: utique commendanda etiam in morbis

februm pedisequis, qui ex eadem atonia et stasibus abdominalibus ordinantur (*Path. spec.* §. 33). Si quis vero tumores viscerum aliasque febrim intermittentium sequelas resolvente methodo adgreditur, is causam eam amovere nequit.

Quod attinet ad febres remittentes, methodus haec, si tempestive adhibetur, nili-sima est. Sed in popularibus morbis, maxime qui in typhum proclives sunt, nec initium postulat hanc indicationem, nec is morbi status, ubi vis sensifera magnopere fluctuat, nec is, qui in perniciem rueret aegrum prodit. Tempestive confugimus ad roborantem methodum, cum imminuta energia cum minore vis sensiferae incitatione juncta est. Itaque, si febris semet manifesto remisit, fractam tamen efficientiam produnt pulsus debiles, molliores, sensus ipsius aegroti, motuum impotentia oculorumque languor. Necesse est, absit sitis intensa, absint dolores pertinaces, spiritus difficultas, deliria, aestus internus, anxietas et trux oculorum obtutus. Convelli tamen membra, per se hand contrarium est huic curationi, nisi e sociis symptomatibus insignem vis sensiferae incitationem cognoveris.

§. 122. *Continuatio.*

Praestantissimum praebet adminiculum haec methodus in curanda pravitate humorum, quae in putredinem vergit, acutus fuerit morbus sive longus. Siquidem principem ejus vitii causam dicimus vis vitalis infirmitatem (*Path. gen.* §. 44), quam cum protinus nonnulla contagia producant (*ib.* §.

140), popularium morborum contagiosorum curatio roborantibus quoque et tonicis remediis saepe perficitur. Quinetiam diuturni morbi, in putredinem aut aliam humorum depravationem vergentes, roborantibus tonicisque ipsis optime curantur. Probe tamen observandum est, torporem vis sensiferam cum efficientia deficiente adesse debere, si putredini tonicam methodum opponimus: itaque e pulsibus languidis, mollibus, exilibus, ex oculorum obtutu stupido, e voce tremula et clangosa, e sensuum torpore, soporibus continuis, mentis adiphoria, humorum denique profusionibus per sudores, alvum et urinam, eum cognoscimus statim, qui tonica requirit. Ubi contra continuo desipit aeger aut insomnia turbatur, ubi dolores internarum partium saeviunt pulsusque sunt concitati et duri, prius vis sensiferam incitatio tollenda est.

§. 123. *Continuatio.*

Inflammatiо quamvis per se curatione hae potius augeatur quam minuat, est tamen species quaedam, debilitate producta, quae in gangraenam vergit et ulcera maligna comitatur (*Path. spec.* §. 148. 169. 180. 184). In hac, circumspectissime cognita, roborans methodus unicum praebet adniculum: maxime si decrepitam senectutem, cachecticum habitum, causas praegressas summopere debilitantes, dolorum absentiam et febris validae, celerimum progressum gangraenae aut ulceris, viriumque prostrationem in praecipis ruentem animadvertimus. Ita etiam agendum in morbis exau-

thematicis, si lividus aut niger color exanthematum, lipothymiae frequentes, pulsus exiles et languidi, pallor frigusque totius corporis exhaustas vires et vis sensiferae torporem signant. Inflammationes diuturnae, quae ulcera interna comitantur, tum demum hanc curationem indicant, cum febris vel nulla vel mitissima est, cum profusiones humorum, sopores et caloris defectus torporem vis sensiferae produnt. In phthisi praesertim ulcerosa delectus remediorum huc pertinentium necessarius est, cum, quae nutriunt et victus rationem complectuntur, multo tutius adhibeantur, quam quae simul tonica sunt.

§. 124. *Continuatio.*

Dolores diuturni per se nunquam hanc methodum postulant, nisi morbi iis juncti habitum depravaverint, vires infregerint naturae et longam producerint infirmitatem, maxime viscerum abdominalium. Arthritici adfectus, dum atonici sunt, nullis stipati activis doloribus articulorum (*Path. spec.* §. 454), roborante methodo optime curantur, licet etiam hic in victus ratione major fiducia collocanda, quam in tonicorum usu, quae saepe impetum humorum in organa nobilia periculosum eient. Qui in rheumaticos dolores prouisi sunt, diuturna debilitate conflictati, roborante methodo maximeque diaeta vires confirmante saepe liberantur.

§. 125. *Continuatio.*

Morbi spastici roborante methodo tum denum tractantur, cum nutritionis labes, viscerum torpor et vasorum abdominalium spasmos saepe recurrentes excitant. Id praesertim in hystericis adfectibus contingit, qui sedantibus quidem ad tempus leniuntur, sed penitus fugari nequeant, nisi vel totius corporis constitutio emendetur, vel viscerum abdominalium torpor tonica methodo, praesertim victus ratione, amoveatur. Quid quod ipsa epilepsia, aliis omnibus remediis resistens, roborantibus nonnunquam, cortice peruviano, glandibus quernis etc. fugata esse fertur.

§. 126. *Continuatio.*

Profluvia sanguinis, aliorumve humorum, si a laxitate pendent vasorumque torpore, salubriter tonicis simulque adstringentibus curantur, quamvis circumspectione opus sit propter vim irritantem, qua ea remedia facile impetum humorum augent. Itaque e. g. in dysenteria diuturna, postquam dolores spasmiique sopiti fuerint, expedit confugere ad tonicam roborantemque methodum, qua penitus saepius debellatur.

§ 127. *Continuatio.*

Denique et in stasibus si a laxitate oriuntur magis confert haec methodus quam resolvens proprie dicta, quae vires saepe magis infringere solet. Maxime vero confugiendum est ad hanc methodum,

dum colluvies pituitosa viscera abdominalia infestat, in qua cum vermes nidulari consuescant, anthelmintica etiam virtute pollere roborantia patet. Quin calculi generationem avertunt, e mucii coagulo ut plurimum orti.

c. *Contraindicantia.*

§. 128.

Gravissime et constanter prohibetur praestantissima haec methodus fallaci eo statu, qui ex oppressione virium nascitur (*Path. gen.* §. 48). Is cum speciem verae debilitatis nonnunquam prae se ferat, magnopere refert, causas praegressas, morbi historiam praesentiaque symptomata curiose comparare, ut, uter adsit status, appareat. Nonnunquam per experimenta haec comperire opus est (§. 3). Siquidem sordium gastricarum praesentia et turgor etiam criticus, sanguinis impetus aliorumque humorum ita vires pessumdare videntur, ut, qui rudis est in doctrina et usu, facillime decipiatur. Eurgantibus nonnunquam, sanguinis missione, vomitu excitato fallax ea debilitas ocysus tollitur, quam dum roborantia exhibueris.

Quodsi quoque compertum habemus, veram adesse debilitatem, si sordes tamen simul urgent aut obstructio alvina, humorum denique impetus, haec obstacula prius removenda sunt, quam ad ipsam curationem confugeris. Actio enim medicaminum eorum impeditur colluvie humorum, facileque nocent augendo stimulos.

§. 129. *Continuatio.*

Magni dem est momenti, vis sensiferæ incitationem aut nimis inæquabilem dispensationem, ut contraindicans huus methodi contemplari. Accessus febriles in se confluentes, calor continuus, inflammatio activa, spastica partium constrictio prohibent omnino hanc curationem, ni eæ conditiones adsint, quas (§. 123 125) perstrinximus. In hæmorrhoidario morbo, arthriticis, hystericeis adfectibus, febribus continuis perquam noxius est roborantium effectus, quod præsertim abusus in Brownii schola docuit.

§. 130. *Continuatio.*

Nec negligenda est naturæ officia, quæ sæpe oppressis viribus utitur, ut salubre aliquid molatur. Dolores et spasmi, febres etiam interdum auxilia præstantissima sunt ad restituendas vires, quibus cum roborantem opposeris methodum, naturæ molimina turbabis. Sunt causarii, qui per arthriticos insultus aut per spasmos etiam vires facilius recuperant, quam cum roborantem adhiberis methodum. Accedit, varios morbos diuturnos toti corporis constitutioni eam labem adferre, ut, digestionem labefactata, nullum remedium neque vulgaria nutrimenta ferri possint. Quid enim mulieri sexagenariæ, quæ majorem vitæ partem in spasmis aliisque nervosis degit adfectibus, quæque jam eo redacta est, ut ventriculus, præter selecta quaedam alimenta, nihil ferat, quid ei mulieri

roborantia imperaveris? Naturae potius committenda est, levanda symptomata, sensibus blandiendum: curatio autem perfecta ex arte nunquam speranda (§ 5).

d. *Indicata:*

α. *Victus ratio.*

§. 131.

Quòdsi uspiam praestat victus rationem remediis, quae officinae largiuntur, anteferre, certe in hac id opus est curatione perficienda. Namque, cum ipsa corporis compages ac efficientia mutandae sint, fieri in multo minus remediis potest, quippe quae plerumque transeuntem stimulum addant, aut, si permanentem etiam, si ex ipsis utique aliquid in corporis compagem abit, multo minus in suam naturam convertere id potest corpus, quam et alimenta et aërem ambientem; multo insignius agere debet animi temperies et corporis exercitium, quam omnia artis adminicula. Haec etiam potius adjuvant actionem earum rerum, quae e victu salubri proficiscuntur.

Id tamen ex toto monendum, neutquam eandem victus rationem cuivis debilitatis gradui aut speciei conferre; sed caute distinguendam esse eam, quae febres acutas comitatur, ab ea, quae in intermittentibus adest; longe alio modo tractandam esse eam, quae in convalescentibus ex acuto morbo superest, quam quae cachexias stipatur: denique peculiari modo studendum est, ut in nervosis

adfectibus diuturnis victus ratio vires conservet et augeat.

§. 132. *Continuatio.*

Nutrimenta, quae vulgus *roborantia* vocat, haud cuivis apta sunt. Generatim vero sedulo eligenda sunt leviora digestaque facillima: valentiora vero a sanis admittat ferri possunt. Dandum tamen, ut Hippocrates jam praecepit, aliquid est consuetudini, ut nec agricolae prohibeas valentiora, quibus adsuevit, nec tenerae mulierculae imperes quae miles gregarius aut auriga ferunt. Notandum etiam aliud Cei senis praeceptum: » Paullo » deterior et potus et cibus, jucundior autem, » eligendis potius quam meliores sed ingratiore. (1) « Igitur et in his indulgendum est aegri cupiditati, ni plane noxia appetiverit (2). Denique ex toto cavendum est, ne alimenta remediis ullo modo contraria sint, aut haec in aegri damnum mutant; si quis e. g. aegro hydrargyrosin duranti fructus horaeos aut acida permiserit.

(1) Aph. 2, 38. Τῷ μικρῷ χεῖρον καὶ πόμα καὶ σιτίον. ἥδιον δὲ, τῶν βελτιόνων μὲν ἀηδεστέρων δὲ μᾶλλον αἰρετέον.

(2) Aret. *Curat. diut.* lib. 2. c. 6. Πολλὸν δὲ μέζον ἐπὶ τούτων ἔστω αἱ τοῖσι κάμνουσι χάριτες, καὶ τὸ καθαρῶς ἅπαν δρᾶν καὶ ταῖσι ἐπιθυμίῃσι ἐπεσθαι τὸν ἰητροόν, μὴ μεγάλα βλάπτοντα. ἄριστον γὰρ τότε, ἢν μὴ κάρτα ὠφελούντων ὄρεξις ἤκη.

§. 133. *Continuatio.*

Discrimen nutrimentorum e vegetabilibus animalibusque in diaeta aegrorum magni momenti instar habet, siquidem carniū proclivitas in putredinem eo minus subigitur a stomacho, quo debilior est ejus vis, aut quo magis est intenta in alios fines (*Path. gen.* §. 157). Itaque, qui febribus laborant, abstineant a carnibus, juseulis valentioribus ipsisque ovis. Quo magis continua est febris, eo severius est prohibenda animalis diaeta, eo magis sola sufficiat ptisana, cujus exhibendae varios modos pro varia morbi indole nemo curiosius Hippocrate. praecepit. Quodsi vero senet remiserit febris, viribus etiamnum labantibus, addendum aliquid est nutritioni: namque tenuissimus victus aequè offendit aegrum sanitatisque restitutionem impedit, ac valentissimus.

Neque tamen vegetabilis victus ubivis saluberimus putatur. Cum enim facilius acescat, diuturna stomachi infirmitas leviores potius carnes poscit quam legumina aut fructus horaeos, quibus acrimonia ventriculi acida et flatus facillime generantur. Instinctui plerumque obediendum est; si enim aeger carnes respuit aut horret, nocere etiam solent; si vinum concupiscit, utile etiam id ut plurimum erit (§. 28). Denique et convalescentibus carnes potius imperandae sunt, quod celerius nutriunt plantis.

§. 134. *Continuatio.*

Sed magna carniū huic fini idonearum est differentia. Convalescentibus nil utilius ac jucundius venatione et avibus, quae volatu fidunt: quae si assae comeduntur, digestionem adjuvant et corpus firmant. Qui nec has mandere carnes possunt, jussulis nutriuntur e carne vitulina aut gallinacea, quibus oryza, hordeum decorticatum, allia etiam et petroselini, portulacae, dracunculi, sanguisorbae folia adduntur. Saluberrimae partes quaedam animalium juniorum, thymi glandulae et mesenterii vitulini, quae etiam elixae cum succo citri, encrasicolis et pane triticeo miscentur. Febribus impliciti aut morbis diuturnis confecti gelatina animali nutriuntur, quae e cornu cervi raso aut pedibus vitulinis cocta cum additamentis gratis exhibetur (*Pharm.* §. 31). Amphibiorum caro, viperarum maxime et lacertarum debilitati aptissima, quae cachexias comitatur, diureticas simul habet et diaphoreticas vires (*Ib.* §. 32). Juscula etiam e limacibus parata alibi jam (*Ib.* §. 32) commendavimus.

Carnes sale fumoque conditae quamvis in morbis acutis prorsus interdicendae, expediunt tamen in laxitate stomachi diuturna.

§. 135. *Continuatio.*

Lac etiam optimis adnumeratur nutrimentis (*Pharm.* §. 35), maxime humanum et asininum, quod utriusque, intimo connubio saccharinae sub-

stantiae et albuminosae insigne, confert praesertim tabe confectis. Salubrius fit aqua Selterana aut Geilnaviensi aut alia, quae acidum carbonicum continet, mixtum. Salubrius quoque lac ebutyratum et serum lactis dulce: in profluviis sanguinis utilissimum serum lactis aluminatum (*Pharm.* §. 285).

Lacti similia sunt ova, quae si e gallinis petita, recentia aut molliter cocta eduntur, leve nutrimentum praebent. Aliorum tamen pullorum coibortalium, tringae etiam vanelli, licet dapes lautas praebent, aegris tamen ob pinguem indolem minus conferunt: insignem digestionis vim poscunt coctione durata.

Piscium carnes ocysime putrescunt, hinc minus commendandae sunt aegrotis, prohibendae omnino, si febre laborant. Salubriores sunt esox lucius, cyprinus barbus, cyprin. carassus; perca fluvialilis et lucioperca; salmo fario, trutta et alpinus; gadus etiam lota. Ob adipis copiam prohibendi cyprinus carpio, brama, salmo salar, cottus gobio, muraena anguilla et petromyzon fluvialilis; ob valentissimam carnem marini et acipenseris.

§. 136. *Continuatio.*

E vegetabilium partibus, ut leviter nutriatur corpus, praeferenda sunt cerealium semina, avenae praesertim et hordei excorticata, fagopyri etiam et festucae fluitantis, e quibus juscula parantur: dein panis vel triticeus vel secalinus. E farre secalino puls conficitur, tabidis commodissima: pariter uti-

lis quoque medulla cycae circinnalis et bulbi orchidum (*Pharm.* §. 26). Solani tamen tubera, amylo ditissima, vel penitus prohibenda sunt aegris, vel in diuturnam infirmitatem servanda.

Plerisque aegris commodissima sunt legumina tenera, phaseolorum, pisorum lotique tetragonolobi, semina etiam ipsa, dum liquorem anni saccharinum contineat. Qui si jam concrevit in albumen amyllumque, nentiquam idonea sunt semina, quia flatu excitant. Pariter levia et grata praebent alimenta radices dauci carotae, scorzonerae, tragopogonis et sisari, cum intima mixtio saccharinae substantiae et mucilaginis digestionem juvet ac alvum molliat. Huc etiam turiones asparagi, lupuli, crambes maritimae; surculi etiam podagrariae aliarumque herbarum, brassica quoque gongyloides, praesertim botrytis, referenda sunt. Minus confert brassica sabellica et selenisia aut sabauda: brassica vero napobrassica, capitata, viridis et rubra; rapae; radices apii graveolentis, petroselini, ipsa etiam spinacia oleracea vel plane prohibeantur, vel cautissimo in diuturnis morbis permittantur.

In fructibus horaeis, cerasis et prunis siccatis iterumque coctis, dein ficibus et uvis, pomis borstorfianis et cavilleanis, fragis etiam et moris princeps locus est tribuendus. Alii fructus vel flatu gignunt, ut malum armeniacum aut pyra; vel nimis calorem ligant, ut persicae; vel magis adstringunt, ut baccae myrtilli et vitis idaeae. Quibus quamvis uti possis in aliis adfectibus, firmare tamen corporis vires iis haud licet.

§. 137. *Continuatio.*

Potus, que corporis vires firmandae sunt, eo valere debet, ut digestionis vires leniter sollicitentur, excretiones rite serventur. Aquae purae admiscendum est vinum generosum, vel hujus paucula vascula hibenda. Vina gallica leviora, praesertim rubra clarissima et fragrantia, huic fini aptissima sunt. E cerasis etiam coctis aut pomis borstorffianis cum vino, saccharo et aromatibus gratioribus sorbitiones parantur delicatae: quae plerisque aegris optime conferunt. Cerevisia haud admittenda, nisi febre penitus silente, nisi que probe parata sit, clara, lupulo bene condita et facillime per urinam transeat.

§. 138. *Continuatio.*

Aër purus praestantissimum offert auxilium ad firmandas vires sanitatemque restituendam. Studiose igitur ventilanda sunt cubicula aegrorum: aër purus continuo admittendus: protinus ut e morbo reva-luerint aegri, sub dio degere, si temperies id permittit, discant. Aëre montano gaudere, si possint, insigne virium robur inde percipient. Temperies aëris frigidior, insoles siccior et serena multo utilior est aestuosa, humida et nebulosa.

§. 139. *Continuatio.*

Magnopere juvat exercitatio corporis, qua musculi firmanantur, digestio promovetur, oxygenis paratio in pulmonibus acceleratur (*Path. gen.* §. 173).

In variis autem ejus speciebus praecipienda, plurimum dandum est et consuetudini et vitae generi, tum etiam aetati, sexui, aegritudinis denique speciei et gradui. Imbecillimi aegri, diuturnis malis impliciti, gestationem et vectionem in curru ferunt. Equo vehi vires magis exercet, animum reddit hilarem aërisque accessui multiplici favet Navigatio, maxime per maria temperatiora, in diuturnis malis studiose commendanda est. Quodsi vires suffecerint, subdialis inambulatio, armorum tractatio, venatus, saltatio, ludusque varii, qui sub dio fiunt, commendantur Eruditis hominibus declamatio et vocis exercitatio magnopere confert, quod quidem praesidium nemo uberius atque scientius Antyllo tractavit (*Oribas. coll. lib. 6 c. 7 — 10*).

§. 140. *Continuatio.*

Appetitiones animi declinationesque quantum faciant ad valetudinem adversam producendam, olim uberius exposuimus (*Path. gen. §. 162 s.*). Itaque medici est, in id omnes industriae ingeniique nervos intendere, ut animus aegrotorum quietus sit, et, si fieri potest, etiam hilaris. Huc confert imprimis fiducia, quam aeger in medico collocat, quam hic quidem meretur ἀπαρακτοποιήσει (§. 18), humanissima sedulitate, nulloque praetermisso studii aut officii genere, quo benevolentiam suam et desiderium opem ferendi probare possit. Magnopere interest, cantissimum esse in praedictione formanda, qua ne terreatur aeger cavendum. Si exitum instat, id ita praedicendum est, ut homi-

nem sapientem et christianum decet, Religionis nostrae, quae humanitatis triumphum sistit, praecipis utendum, ut animi aerumnis terroribusque fessi vires erigantur eoque vertantur, unde solatium verum auxiliumque omne petendum.

Nec negligenda adfectuum salubrium excitatio, quae etiam musicae artis ope contingit: antiquissimo more, incitationibus mollibusque carminibus morbos fugare, id praepriis probante. Contra omnem morbi dolorem Avicenna dulcem suadet cantilenam. Et Asclepiades in furore aliisque mentis morbis adhibendum esse praecepit cantum duplicem: phrygium, qui jucundissime excitaret animum prae moestitia furore correptum, alterum doricum, gravem eum et compositum, qui juvet puerilibus cachinnis exsultantes (*Caes. Aurel. Chron. lib. 1 c. 5*).

§. 141. *Continuatio.*

Denique et somno utendum est, ut vires recreentur. Qui si potest absque narcoticis cieri quietus, mirum est, quantum eo addatur viribus, ut et crises perficiantur et convalescentes citius in sanitatem redeant.

β. *Medicamenta.*

§. 142.

In remediis primum certe locum *martialia* obtinent, quae vero contraria fere statui febrili, in diuturna duntaxat et cachectica infirmitate adhibenda sunt. Ubi laxitas fibrae simul est corrigenda

da, ubi calefaciendum corpus, sanguinis mixtio depravata curanda, rubor cruoris augendus est, ibi martialia reliquis remediis praeferenda sunt: de quorum delectu alibi (*Pharm.* §. 353—365) praecepimus.

Sequuntur remedia extractiva amara (*Pharm.* §. 171) quae praecipue ventriculi vires firmant, humorum digestioni inservientium mixtionem emendant stasesque resolvunt. Itaque praeferenda sunt in debilitate febrili atque inaequabili virium nervosarum dispensatione: commendanda etiam in coluvie pituitosa et verminosis adfectibus.

Dein remedia *balsamico-adstringentia*, quae et *tonica* dicuntur, maxime suadenda sunt, ubi infirmitas major cum laxitate et atonia adest. E quibus cortex peruvianus reliquis palmam praeripit (*Pharm.* §. 200). Eorum omnium usum in superioribus indicavimus.

Denique et acida mineralia energiam systematis sanguiferi potenter augent, vi sensifera minuta, quod e deposito oxygene exponere poteris (*Pharm.* §. 202).

CAP. IV.

DE METHODO INCITANTE.

a. *Modus agendi.*

§. 143.

Quodsi ea, quae de ratione corporis organici ad res externas (*Phys.* § 62), de ortu morborum dynamico (*Path. gen.* §. 6), de actione remediorum generatim (*Pharm.* §. 5) praecepimus, universim intelliguntur; negari nequit, omnem praesidiorum, quae ars offert, actionem vel magis vel minus stimulantem esse, eo saltem tendere, ut, limitata protinus vis sensifera sese exserat. Qua quidem generali lege solutae sunt eae res, quae duntaxat limitant vim, aut quae mechanicas fibrae dotes ita mutant, ut cohaerentiam minuunt (*Pharm.* § 6 7). Ab eo autem loquendi usu latissimo recedimus, si incitantem methodum habemus peculiarem, qua vis sensifera vel totius corporis, vel systematis alicuius aut partium singularum ita sollicitatur, atque lacessitur, ut, quae obdormiverit, expergiscatur; quae deses ac iners, suscitetur; ut et efficientia ad valetudinis secundae normam redire possit. Quibus cum sufficienter pateat discrimen roborantis methodi ab hac, monendum etiam, nec evacuantem ullam methodum etiamsi ex incitatione vis sensiferae saepe profiscatur, huc referendam esse.

§. 144. *Continuatio.*

Cum per se hac methodo vires neutiquam au-
geantur, exertione duntaxat aut manifestatione vis

sensiferae increscente, transire eum effectum liquet. Est tamen longa et continua fere series incitantium rerum, ordiens ab iis, quae fugacissimo modo stimulant (spiritum aethereorum exemplo) producta in eas, quae fixo permanenteque modo vires laeessant (earum exemplo, quae resinam habent). Hae locum primitus adfectum potius sollicitant, in alia minus agunt: fugacissima vero incitamenta per nervorum imperium totius corporis potita vim sensiferam ubique proliciunt. Est autem id singulare in omni incitantium actione, virium functiones accelerari quidem sed nullo modo fortiores in se fieri, sensationes igitur ocysime contingere vividioresque esse motusque omnes crebriores, neque tamen ipsam efficientiam robustiorem fieri.

§. 145. *Continuatio.*

Itaque contingere solet, ut laecessitate eo citius semet remittat atque vel ad debiliorem redeat actionem, quo fugacior est incitatio, quoque ocys transit (*Phys.* § 66). Haec quidem remissio vel protinus in energia ipsa animadvertitur, vel post temporis aliquod spatium in vi sensifera. Hinc fit, ut musculorum actio decrescat, maxime in peculiaribus organis post stimulantium nonnullorum usum camforae exemplo et digitalis aut kali etiam carbonici (*Pharm.* § 98. 165. 273):

Quibus accedit, virium intensitatem immiani recessu aquae et humorum aucto (*Phys.* §. 36. 52). Atqui pleraque incitantia tum demum salubriter agunt et effectus speratos producunt, cum perspi-

rationem cutaneam leniter promovent, quod de canifora, digitali, hydrargyro etiam et stibio notissimum est. Qua perspiratione cum discidium humorum increseat, eliminatur omne id, quod antea vires sollicitaret, ipsa etiam conductio imponderabilium facilior fit et magis regularis. Hic autem agendi modus perquam memorabilis est, quod nimirum incitantia, quo magis fugacia sunt, eo melius et tutius inaequabilem vis sensiferae distributionem ad ordinem sanitatis reducunt: valerianae exemplo et spirituum aethereorum: quoniam horum effectus brevi tempore transit in remissionem, perspiratione aucta.

§. 146. *Continuatio.*

Quamlibet, quae vere roborant adduntque aliquid ad corporis compagem, incitantibus proprie adnumeranda non sunt; ea tamen, quae alterum vis vitalis momentum, energiam, privatim lacescunt, stimulare omnino merito dicuntur. Opium enim, quo nervorum energia augetur, minime tamen roborat, sed in praestantissimis militat incitantis (*Pharm.* §. 232).

§. 147. *Continuatio.*

Magni tamen momenti in se habet discrimen systematum organorumque, quae peculiariter incitante methodo adficiuntur. Vita cujusvis organi peculiaris (*Phys.* §. 13) et specificus modus, quo externae res eorum organorum vim sollicitant (*Phys.* §. 52) nullibi magis clarescunt, quam in incitantium eorum actione. Quodsi enim cantharides et

scilla et digitalis renes et vesicam specifico modo adficiunt; hydrargyrum vasa absorbentia et capillaria; cutium viola tricolor, sulfur et stibium; pectus et asperam arteriam senegae radix; resinosa saponacea ventriculum adoriuntur.

Neque earum rerum, quae idem systema aut organon adgrediuntur, eadem est et una actio; siquidem et kali carbonicum et galbanum et ammoniacum in vasa absorbentia agunt et capillaria; longe tamen alio modo ac hydrargyrum. Quanam autem ratione id exponendum sit haud liquet; medici tamen est, sedulo indagare id discrimen, ut, quemnam effectum peculiarem quodvis remedium incitans exserat, patescat. Maxime vero notanda differentia eorum, quae, nervorum organicorum vim sensiferam eliciendo, motum sanguinis accelerant caloremque animale et earum rerum, quae nervis cerebralibus blandum, gratum iugacemque stimulum impertiendo, actiones systematis sanguiferi magis sedant et componunt.

§. 148 Continuatio.

In quibus antithesis organorum et antagonismus cum consensu haud negligendus est. Quodsi etiam polarium elementorum antithesin minus advertimus, utpote minus clarum, sed hypotheticum (*Phys.* §. 72) cuius tamen patet arteriarum venarumque antithesis, incedente systemate capillari, utpote indifferenti. Notissima est nervorum musculorumque antithesis, e praedominio alterutris momenti, quo vis vitalis constituitur, exponenda: quae, si ad stimulantium quorundam peculiarium

actionem applicatur, ad id fere redit, ut, vi sensifera fugaci modo incitata et conductio et consumptio imponderabilium augeatur, quo facto musculorum contractiones irregulares compescuntur (*Path. gen.* §. 259). Tali quidem modo non est, cur dubitemus, incitantia plura antispastica virtute vigerere, moschi exemplo et valerianae.

Nec negligenda est alia organorum cutaneorum et internorum antithesis, qua fit, ut incitatis illis, haec minus vivide, minus etiam turbulenter agant. Hactenus caustica, vesicatoria eaque, quae exanthemata proluciant, interdum componere turbas viscerum videntur.

b. *Indicantia.*

§. 149.

Generatim haec methodus vis sensiferae torpore indicatur. Quem ut rite cognoscas, ut sedulo rationem utriusque momenti, quo vis vitalis constituitur, gradum torporis et tempus morbi discernas, omnes intendere nervos ingenii et intellectus oportet. Siquidem, ubi resoluti penitus sunt nervi, quivis, vel rudis ab omni scientia, perspicit, stimulantium opus esse; ubi vero, inaequabili virium dispensatione vigente, vis sensifera vergit quidem in torporem, sed nondum penitus est prostrata, curiose delectus incitantium institutus est. Fugacia eaque, quae blandissimo modo nervos sollicitant, ut aequalibiter imponderabilia conducantur, praemittenda sunt; sequi debent, quae fixiori modo peculiaris organa adficiunt.

§. 150. *Continuatio.*

Incitans igitur methodus in auxilium vocanda est in febribus acutis, dum citra inflammationem activam et saburram virium languor cognoscitur pulsibus exilibus, irregularibus et debilibus, sensuum hallucinationibus, somno turbato insomniis, aut soporibus; tum calor neutiquam adest continuus, sed crebri horrores, aut frigus etiam totum corpus exercet; dum cutis sudoribus madet haud levantibus, dum urina turbida est alvusque vel liquida vel etiam stricta. Nequaquam obstant spastici motus varii, subsultus tendinum et deliria, si modo haec mitia fuerint: namque et in moribundis cum summo languore virium haec symptomata jungi cuivis notum est.

Multo fortius poscuntur incitantia, cum pulsus sunt molliores justo et undabundi, cum temperiei nulla vicissitudo accidit, soporibus continuis aeger vexatur, ocnli caligant, auditus aliique sensus hebescunt, cum tremores corpus quovis motu exercent. Tum ad validiora⁷ est confugiendum incitantia, quae vero, si energia omnino pessumdata est, sola haud sufficiunt, sed tonicis et roborantibus jungenda sunt.

§. 151. *Continuatio.*

Indicantur incitantia, si naturae vires crisis moliente, infirmitate aut vi morbi impediuntur. Ea causa rite cognita et sedulo distincta ab oppressione, satius est, incitante methodo generali

adhibita, naturae potius viribus suscitatis committere, quid moliturae sint, quam hanc vel illam crisin protinus suscitare (§. 30). Sic exanthemata, si quae juvabunt; sic sudores, urinam, alvum etiam et vomitum ciet ipsa natura; sic pus benignum in ulceribus malignis producit, dummodo incitante methodo ad id stimuletur. Pleraque ejusmodi remedia, quibus tributa est vis, vel hanc vel illam proliciendi excretionem, generatim potius stimulant vasa capillaria, unde neque myrrha puris generationem proximae, neque hydrargyrum salivae cursum promovere credibile est, sed incitatis vasis capillaribus modo hanc modo illam producere excretionem.

§. 152. *Continuatio.*

In morbis diuturnis incitantem methodum non solum nervorum resolutiones indicant, sed maxime languor reproductionis, e vis sensiferae labe proficiscens. Hinc in hydropse praepressis, si vasorum absorbentium torpor accusandus est, incitans methodus eligenda est, qua et excretiones augentur et absorptio promovetur. Scorbutus, a depravata sanguinis paratione pendens, peculiaribus tractatur incitantibus, quae et digestionem et sanguinis boni confectionem favent. Scrofulae incitantibus iis curantur, quae glandulas vasaque absorbentia privatim adficiunt, ut laxitas eorum organorum tollatur.

§. 153. *Continuatio.*

Morborum diuturnorum curatio eo saepe tendit, ut, vi sensifera inaequaliter distributa, haec in normam redeat, quod excitat ea nonnunquam optime succedit (§. 145). Itaque in innumera fere malorum caterva, quae stases abdominales sensiferaeque vis per ganglia abdominalia fluctuationem excipit, prodest, peculiaris methodus incitans, quae vel vasorum abdominalium actionem auget, vel impetum humorum versus organa quaedam peculiaria suscitatur. Ita in arthritide anomala aconitum et guajacum, dulcamara etiam et ammonium agere videntur. In imperanda vero hac methodo incitante magnopere interest, victus rationem ita instituere, ut faveat activis naturae medicatricis moliminibus, alioquin enim vires prius labascunt, quam salubres effectus producant. . . .

§. 154. *Continuatio.*

Gravissima est incitans methodus in atonia viscerum abdominalium, quae et colluviem pituitosam et vermium congeriem et flatum et calculi generationem producit. In his omnibus remedia quae adhibentur, ad incitantem potissimum methodum reducenda sunt. Permanente tamen distinguuntur stimulo, quo suscitatae vires pituitae et resolvendae et educendae pares sunt. Lithontrica inprimis et physagoga methodus huc fere redit.

§. 155. *Continuatio.*

Vis sensiferae intensio, si ab inaequabili ejus dispensatione pendet, tantum abest, ut irritantis methodi usum prohibeat, ut etiam magis et fortius imperet. Sed circumspectissime est aegritudinis genus et tempus indagandum, ne exasperetur malum, quod omnino debellari potest hac methodo, si tempestive adhibetur. Plurimi quoque interest, delictum instituere eorum remedium, quae specifico modo et hactenus incitare valent, ut inaequalis virium dispensatio cesset. Sic hydrargyrum muriaticum mite in inflammationibus passivis adhibitum omnino stimulat vasa absorbentia: nullum tamen aliud remedium incitans ei substitui potest. Kali causticum stimulare ecquis negaverit. eo tamen modo nervorum organicorum fines sollicitat, ut consumptionem imponderabilium accelerent, eaque ratione spasmi sileant (*Pharm.* § 274).

§. 156. *Continuatio.*

Hinc et profluvia, quamvis vasorum fines ut plurimum incitatos agnoscant, stasibus tamen saepe aut laxitate saltem truncorum sustentur, aut ab inaequabili virium dispensatione pendent. Quibus omnibus merito opponitur incitans methodus. Hinc cinnamomi cortex in sanguinis profluviiis, arnicae flores in dysenteria, digitalis in variis ejusmodi profusionibus expediunt.

§. 157. *Continuatio.*

Quanquam oppressio virium humoribus aut aliis rebus materialibus effecta incitantem methodum prohibet, gravissima tamen est, si vel virus animale vel contagium nondum totam humorum massam depravavit, ut suscitatae vires semet liberare ab iis possint venenis. Ammonium causticum contra viperæ morsus utilissimum nescio possitne alio modo exponi. Multo vulgatior est vini usus protinus ut aliquis contagio infectus est: et, qui febris flavæ contagio inquinantur, si modo hydrargyri muriatici mitis grandiores copiam sumunt, illico saepe revalescunt (*Mawe's. Reise in das Innere von Brasilien*, p. 8).

c. *Contraindicantia.*

§. 158.

Impotentia motuum et sensuum obfuscatio, quæ obstacula excipit, tantopere nonnunquam urgent, ut veræ infirmitatis speciem præ se ferant. Huic autem oppressioni, tum symptomatum comparatione tum præcipue causis prægressis et historia morbi cognoscendæ (*Path. gen.* §. 48) incitantem opponere methodum nefas est, cum stimuli opprimentes necessario augeantur.

Nihilominus monendum est, incitantem methodum, quamvis haud indicata sit, ad tempus tamen et in oppressione virium levamen adferre, cum, quaecunque adfuerint causæ, virium exsertio ta-

men augeatur. Itaque in lipothymia aut nervorum resolutione, humorum colluviei tribuendis stimuli fugacissimi, aqua Lucii aut ammonium causticum revocant ad tempus saltem vires, etiamsi perfecte curandus sit morbus remediis iis, quae humores eliminant. Curatio enim symptomatica, cui adnumeranda est haec incitans methodus, saepe necessaria est, cum vel urgent symptomata vel caussa materialis ignota est (§. 43. 44). Accedit, quod paullo ante monui (§. 157), nonnunquam incitantia ipsa paria esse, quibus materies morbosae evacuentur.

§. 159. *Continuatio.*

Aliud, pariter grave, contraindicans existit, si efficientia ipsa jam vere prostrata est; ubi nequam sperandum, fore, ut suscitata vi sensifera efficientia refocillari possit. Quinetiam magis infringuntur vires, si continuo lacesuntur, neque aliquid earum robori additur. Itaque ex historia morbi, symptomatibus comparatis et causis praegressis gradus debilitatis efficiendus est. Si vero is cognoscitur, qui incitante methodo tolli nequit, his remediis addenda sunt roborantia et tonica. Cum arnicae floribus et radice serpentariae cortex peruvianus jungendus est, si in febribus nervosis, dysenteria maligna aut aliis ejusmodi morbis energia jam nimis labefactata est.

§. 160. *Continuatio.*

Inaequalis vis sensiferae distributio, saepissime debilitatis speciem prae se ferens, haud facile irritantia poscit, nisi adeo fugacia sint, ut intensio iis producta ocysissime in remissionem transiens restitutionem normalis distributionis pedissequa non habeat (§ 153). Gradus is aut ratio hujus intemperiei quibus prohibetur incitans methodus, cognoscitur plerumque e duritie pulsuum, ariditate cutis, aestus continuitate, doloribus internarum partium adsiduis, anxietate, desipientia feroci atque continua, e trunci oculorum obtutu et lotii flammeo colore. Quorum symptomatum si pauciora adfuerint, fugacissima quidem incitamenta, quae sensus mulcent, proficua saepe sunt, nocentissima vero, quae fixiori stimulo exaestuant et turbas nervorum organicorum augent.

§. 161. *Continuatio.*

Sedulo cavendum est, ne naturae vires et molimina medicatrix incitante methodo perturbentur. Eum errorem gravissimum committunt, qui vel negligunt oppressionem virinum crisiuin praeviam (§. 26); vel regulam auream susque deque habent: *ἂ δει ἄγειν, ὅκου ἂν μάλιστα ῥέπη ταύτη ἄγειν, διὰ τῶν ξυμπερότων χωρίων* (Aph. 1, 21). Sic pervertunt naturae molimina, qui si forte alvi profluvium molitur, incitatione generali potius diaphoresin producere satagunt.

§. 162. *Continuatio.*

Ex toto autem praeceptum valet: qui morbo ipsi et caussis efficacibus medetur, vires etiam optime servat, et incitat. Superest saepe etiam post morbos superatos debilitas insignis, quae incitantibus nonnunquam magis exasperatur, si status morbosus organi nobilioris remanet. Ita nonnunquam longe alienis methodis vires suscitamus, si caussis eae curationes contrariae sunt. Adstringentia incitant, si laxitas fibrae; mollientia, si durities partium et rigiditas; sedantia ipsa, si nimia vis sensiferae incitatio activitatem minuit.

d. *Indicata.*

§. 163.

Nulla profecto alia curatio tam curiosum praesidiorum delectum exigit, quam haec, cum insignis adsit differentia remediorum, quorum alia alio modo agunt; plurima specifico modo organa peculiariter adficiunt; alia vim sensiferam nervorum, alia motricis fibrae receptivitatem lacescunt. Qui haec discrimina probe delectum instituit, optime medetur. Experientia autem et pharmacologica scientia id examen instituendum est, nec opinionibus fidendum, quas scholae forte de polarium elementorum ratione comminiscuntur.

§. 164. *Continuatio.*

A generalibus incitamentis ordientes, aëris primum temperies obvia est, quae dum increscit,

totius corporis vim sensiferam potenter auget. Quantae sint caloris virēs in suscitanda ea vi, uberius exposuimus (*Path. gen.* §. 125). Eo igitur utimur ad restituendam vim sensiferam, si nervi forte resoluti sunt, aut si vasa absorbentia et capillaria inertia muneribus suis haud rite funguntur. Veteres jubebant in paralysi sole corpus torrendum vel paroptesin e carbonibus, vel curationem, quam Graeci *Πολύμηδον* appellabant, arena litori vicina, quae sit sole ignita, ut circumtecta gremio foveret aegrotantem: imperabant etiam in lavacro igneo usum flabrorum (*Cael. Aurel. Chron. lib. 2. c. 1*). Igne et recentiores saepius utuntur, cylindris e moxa accensis, quibus pertinacem interdum nervorum resolutionem tollere licet. In hydropo quanta sit fomentorum calidorum utilitas, cuius innotescit: in eodem morbo clibani aut furni aestus non vulgo soli sed medicis etiam commendabilis videtur.

Quae calorem augent mechanico modo, frictiones maxime panno laneo, urticatio etiam, acupunctura, qua Japoniae incolae utuntur, flagra ipsa in usum vocanda sunt, ubi membra integra resoluta sunt. Themison plagis ferulae caedendas partes resolutas imperabat. *Cael. Aurel. l. c.*

§. 165. *Continuatio.*

Magnum praebet electricitas adminiculum, ut vis sensifera suscitetur. Id vel maxime de positiva electricitate, e conductore fasciæ radiantibus prorumpente valet: haec enim pruritus, punctio-

nis sensum et aestus, dolores, succussiones vel partium singularum, vel totius corporis producit. Attrahuntur versus irritatam partem humores, maculis rubris, congestionibus ipsisque inflammationibus obortis. Id fieri oxygene in ea electricitatis forma praevalente probabile est (*Path. gen.* §. 132). Neque tamen et negativa electricitas, e *τριπτηρίῳ* seu pulvino fricatorio, elicitā, sine stimulantibus effectibus est: namque pulsus accelerati, dolores aucti et secretiones promotae inde interdum observatae fuerunt (*Kühn's Zusätze zu Deiman über electr.* p. 64). Quod Böckius explicare studet ex oxygenis e corpore evocati aequae stimulantē vi, ac dum corpus ingrediatur (*Beytr. zur Anwend. der electr. auf den menschl. Körper*, p. 21).

Quodsi vero electricitatem adhibitori sumus, morbi genus gradusque torporis ante omnia caute definiuntor. Cum enim vis sensifera fortiter eo stimulo lacesatur, consideranda est utriusque momenti, quo vis vitalis constituitur, ratio. In morbis diuturnis potius, quam acutis ad hoc praesidium confugiendum est, quanquam febres intermittentes ipsique rheumatismi acuti huic methodo interdum cedere soleant (*Kühn's Zusätze zu Deiman*, p. 169. 303).

Ita autem administranda est haec curatio, ut a mitioribus speciebus inchoemus, neque prius concussiones ope lagenae Kleistianae in usum vocemus, quam corpus adsueverit huic stimulo, mitioribus aliis incassum tentatis. Balneo electrico, quo, nulla elicitā scintilla, atmosphaera electrica

enim circumfundere jubetur, incipimus: ventus electricus sequitur, quem afflamus parti cuidam speciali, ope bacilli directoris recurvi, cujus apex pyrulo ligneo instructus est. Scintillarum elisio his valentior est methodus; sellae separatoriae imposito aegro admovetur elicitor bacillus, oblecta prius parte pannis laneis aut sericeis. Qui, pro crebrius parti admovetur, eo blandior est stimulus; fortior, quo longiora intercedunt temporis spatia. Succussus tandem electricus eo conducit, ut, circulo rapido electricitatis utriusque excitato fortissime pars adfecta feriat. Requiritur lagena Kleistiana, vel cum conductore jungenda, vel, si fortius et velocius impraegnanda est, ita collocanda, ut tegumen alterum cum conductore, alterum cum *τριπτηρίω* ope catenularum cohaereat. Ex hac vero duobus bacillis ita elicitur electricitas, ut, altero cum altero tegumine juncto ad extremam partem applicito, altero scintillas ex altera extrema parte provocemus.

Circumspectione vero opus est, ut evacuationes liberae serventur et promoveantur, sicut id in omni incitante methodo (§. 145).

§. 166. *Continuatio.*

Galvanismus, seu electricitas heterogencis corporibus semet contingentibus elicit, cum omnes electricitatis, quae machina provocatur, effectus edat, magni quoque pendendum esse in incitanda vi sensifera probabile est. Bischoffii quoque et Graepengiesseri, Schuberti et Waltheri Landslatusensis

studiis magnopere commendata est haec curatio; modus eam adhibendi commendatus ab Osiandro, Weinholdio et Westringio. Neque tamen experientia docuit, vel fortiorem praebere vel tutiorem stimulum electricitate machinis elicita.

§. 167. *Continuatio.*

Magnetismo, quem artifex tractibus illis suscitatur, sensum organicum mirifice erigi et hactenus incitari, ut et clarus fiat et instinctu actiones salubres producat et crises etiam spasticis motibus turbulenta, olim (*Phys.* §. 346 s.) docuimus: unde nonnulli nostrae aetatis medici in desperatis casibus, ad eam me hodie confugiendam esse suadent. Cum vero morbus potius sit, quam status peculiaris; cum, quid effici possit iis turbis, incertum sit; cum id tamen persuasum habeamus, corpori hominis imprimi eam mobilitatem sensiferaeque vis perturbationem, ut diuturna saepe sequatur aegritudo adversa: abstinendum potius est hac incitata methodo.

§. 168. *Continuatio.*

Potentissimum animi imperium in functionibus corporis regendis cogit nos atque compellit, ne unquam mentis dotes, ingenium et proclivitates in morbis curandis negligamus. Intensio animi languentis et marcentis ad studia, ad adfectus laetos erigentesque gravissimum praebet praesidium, quo torpor vis sensiferae tolli potest. Quid quod ira ipsa et terrore nervorum resolutionis sanatae meminerunt auctores.

Ipsa denique concubitus eximium praebet incitamentum, quo diuturnae aegritudines, maxime e languore mentis et adfectibus tristibus ortae tolli possunt.

§. 169. *Continuatio.*

In medicamentis incitantibus dispendendis obvia prima est classis fugacium et volatilium, hydrogene abundantium, seu fragrantium seu etiam graveolentium. Haec nervos cerebrales adficiendo toti nervorum imperio blandum impertiunt stimulum, ut et vividius agere et perturbationes cessare possint. Spiritus aetherei primum merentur locum: nominanda dein, quae oleo aethereo scatent, moschus et valeriana: quibus denique vinum rhannum succedit. Haec in principibus. Pariter sedant ac incitant (§ 156).

Alia his sunt debiliora, ad refocillandas vires in animi deliquiis vel ad diaphoresin promovendam utilia: lavandulae exemplo et sambuci in aliis oleum aethereum minus blandum est, nervos vasorum organicos fortiter incitat, atque exaestuat: quorum infinita iterum est varietas; aliis magis fugacibus et blandioribus, ideoque magis sedantibus, olei cayeput, castorei, asae foetidae, et cinnamomi exemplo; aliis fixioribus, stomachum salubriter et intestina incitantibus, flatu pellentibus, calorem agentibus totiusque corporis activitatem. His accensenda sunt aromata et bitumina.

§. 170. *Continuatio.*

Oleorum aethereorum ut magna est varietas, ita gradatim transeunt in resinas, accedentibus ad oleum aethereum oxygene, extracto amaro fixioribusque particulis; Camfora cum iis, quae finitima sunt, hinc oleis aethereis proxima est; illinc balsama naturalia, quae tandem in resinas abeunt. Illa potentissimo stimulo vim nervorum organicorum sensiferam evocat, in cutem derivat atque ab aliis organis, maxime renibus et partibus genitalibus deflectit. Haec vero vasa capillaria organorum secretioni dicatorum peculiari modo suscitant, ut et urinam moveant et puris generationi faveant.

§. 171. *Continuatio.*

Balsama sensim in resinas abeunt, mediis quibusdam corporibus, oleo aethereo pariter et resina ac extracto amaro scatentibus. Serpentariae radix huc pertinet et gnaacum. Haec fortius irritando et fixius, nervos organorum secretioni inservientium sollicitant.

Adnumerari his etiam possunt cruciferarum virtutes, oleo aethereo acri et principio nondum satis cognito tribuendae (*Pharm.* §. 109). Satis fixum praebent et localem partibus stimulum, quo et eroditur cutis et inflammationis species excitatur. Iugesta autem tum ventriculi vires erigunt, tum secretionem promovent.

Iiis proxime accedant resinosa ipsa, quorum alia fortissimo stimulo tunicam ventriculi et inte-

slinorum mucosam exagitant, ut pituita et si quæ sordes adfluerint naturalibus ostiis evacuentur, et, communicata cum aliis partibus incitatione, vasorum absorbentium et capillarum actio augeatur et totum systema nervosum salubriter erigatur (*Pharm.* §. 129). Alia resinosa volatiliora in remotas agunt partes, ut et secretiones in pectoris organis promouent, senegae exemplo (*Pharm.* §. 160), et lotium pellant, ut scilla (*Pharm.* §. 162) et in cutem agant, ut aconitum (*Ib.* §. 163). Alia denique, kali caustico forte adjuncto, exedere partes potius solent inflammationemque localem producant. Quibus cortex mezerei, euphorbium, ipsaque catharides adnumerantur.

§. 172. *Continuatio.*

Insigne est discrimen, quod haec potissimum remedia et fossilia arteque parata intercedit. Horum, quae flagrantiae capacia sunt, suo plane et, quodvis singulari modo corpus incitat; fortissimo et fere universali phosphorus; multo blandiori, tum in tunicam intestinorum mucosam tum in ambitum corporis agente, sulfur, figaci autem et universali, quo et turbæ nervorum sedantur, kali sulfuratum et *ὕδροθειον*.

His proxima sunt alcalina, maxime ammonium carbonicum, quae universalem nervis organicis praebeant stimulum, fortissimum autem pura aut caustica, quae et exedere partes solent. Blandissimum vero stimulum localem excitant saponem, quibus vasa indifferentia ad promovendam secretionem absorptionem sollicitantur.

Similem fere saponi effectum habent, sales neutri, quamvis magna sit eorum varietas. Incitans nitri vis, quae et casum interdum recipit et calorem attrahens, longissimè differt a natri sulfurici vi stomachum sollicitante, ab ammonii muriatici efficacia resolvente, ab ammonii succinici et acetici virtute diaphoretica.

§. 173. *Continuatio.*

Tandem metalla laudanda sunt, in quibus hydrargyrum oxydulatum tutius reliquis remediis vasa absorbentia et capillaria stimulat, ut functiones restituantur: stibii vero oxydula in cutem potissimum agunt atque ab aliis organis vim deflectunt. Barytes etiam muriaticus suo et peculiari modo eadem organa indifferentia adficit.

C A P. V.

DE METHODO METASYNCRITICA.

a. *Modus agendi.*

§. 174.

Non dubito peculiari modo tractare hanc methodum, quamvis haud ignorem, magnam ejus partem reduci posse ad methodum stimulantem, seu incitantem. Sed cum informatio alia sit, saepe etiam ita instituat, ut nullo modo simpliciter incitetur corpus vel singulae ejus partes, suam omnino sectionem poscere videtur.

Fuit autem nomen *μετασυγκρίσεως* a The-

salo, ut videtur, primò effectum, ut signaret curationem, qua τὰ συγκρίματα, sive αἱ συγκρίσεις, e quibus corpus conflatum existimabatur ac constitutum, mutarentur atque ratio penitus novaretur (*Gal. de simpl. med. facult. lib. 5. p. 66*).

Συγκρίματα autem dixerunt veteres Eleatici, quos sequutus est Asclepiades Bithynius, atomorum, seu corpusculorum insecabilium rationes (*Galen. de elem. lib. 1. p. 47*). Itaque μετασύγκρισιν etiam re-corporationem Caelius Aurelianus vertit: et Asclepiades, methodi quidem inventor, sed nomen, a methodicis sectatoribus usurpatum, nondum adhibens, hanc curationem Θεραπείαν dixit φιλοπαράβολον, quam Caelius Aurelianus minus apte temerariam interpretatus est et periculosam.

§. 175. Continuatio.

Quodsi recedimus ab antiquo illo commento methodicorum, atomorum nimirum rationem posse et debere hac methodo novari et plane mutari; id tamen persuasum habemus, medici esse officium, ut totam corporis constitutionem mutet, eamque reidderere satagat, quae et destructioni resistere et salubria moliri possit.

Fieri id autem duplici modo potest; vel lento modo ac suavi, ut victus ratione, habitatione, moribus penitus mutatis, aliam plane virium rationem producere studeat; vel celeriter ac fere turbulenter, ubi plerumque incitans methodus hactenus augeatur, ut finis peculiaris amplius haud propositus sit,

sed universalis potius, motibus sensibusque turbulentis excitatis mutandam esse corporis constitutionem.

b. *Indicantia,*

§. 176.

Necessaria autem est haec curatio in gravissimo quovis morbo et pertinaci, qui, vi vitali infestus, indicationem causalem eludit. Ibi quoque modo et *φιλοπαραβόλος* tentandum esse e periclitandum, ut, quid natura faciat aut ferat, cognoscatur. Quodsi enim latent caussae, aut si incitans vulgaris methodus vel tonica haud sufficiunt; quid superest, quam corporis constitutionem mutare?

§. 177. *Continuatio.*

In diuturnis morbis, ab arthritide vaga, stasibus abdominalibus et inaequabili vis sensiferae distributione natis, in lue etiam venerea, scorbuto et variis cachexiis mentisque praesertim morbis unica nonnunquam spes perfectae curationis collocanda est in mutata victus ratione. Habitationis enim permutatio, itinera, navigatio, studiorum et negotiorum aliena plane indoles perfecte nonnunquam curant morbos, conamina omnia medicorum eludentes.

Roboranti methodo praemittendam esse metasyncrisin in debilitate universali, supra (§. 120) monuimus.

§. 178. *Continuatio.*

Morbos spasticos et nervosos subinde, ut et alios diuturnos, natura curat febre excitata quae naturalis est metasyncrisis, arte imitanda. Parem igitur turbam excitamus, ut finis potiamur.

Nec in ipsis acutis morbis negligenda est haec curatio, cum vires haud potis esse videntur ad causam subigendam vel amovendam. Utiliter tunc totius corporis constitutio ita laessitur, ut, quomodocunque id fiat, vires restitui et salubriter terminari possit morbus. Quodsi inaequabilis vis sensiferae distributio febris indolem complectitur, nova perturbatione per artem producta, morbosa silebit, ideoque veritatis quaedam species homoeopathicae curationis, quam Hahnemannus stabilivit, inde elucet.

c. *Contraindicantia.*

§. 179.

Utilissima quidem et summe interdum necessaria haec curandi ratio temeritati tamen proxima est, si qualem exitum habitura sit haec methodus, penitus latet. Indicantia enim et prognosi constitui supra (§. 51) monuimus. Itaque agyrtis similis fit medicus, si, nullo respectu ac exitum probabilem habito, metasyncrisin molitur. Cognita prius natura morbi, populari ingenio; cognitis viribus aegroti exitus ratio haud amplius latebit. Qua praevisa judicare possumus, suppetiturae sint vires, sive secus.

§. 180. *Continuatio.*

Dein prohibetur haec methodus, dum causa morbi manifesta, aut probabilis saltem, curationi occasionem praebet. Perversa e-set temeritas in febre intermittente negligere viscerum abdominalium torporem nervorumque intemperiem, quae plerumque cortice peruviano optime tollitur. Quodsi vero ea curatio nil proficit, naturae viribus cognitae, expedit saepius ad *Δεραπείαν φιλοπαράβολου* confugere.